П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ

Судоверфского сельского поселения

Рыбинского муниципального района
от 31 декабря 2019 года

 №  431
Об утверждении муниципальной

программы «Создание условий для эффективного
использования земель сельскохозяйственного
назначения в Судоверфском сельском

поселении Рыбинского муниципального района»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением администрации Судоверфского сельского поселения Рыбинского муниципального района от 12.11.2019 № 327 «Об утверждении перечня муниципальных программ Судоверфского сельского поселения Рыбинского муниципального района», администрация Судоверфского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

            1. Утвердить муниципальную программу «Создание условий для эффективного использования земель сельскохозяйственного назначения в Судоверфском сельском поселении Рыбинского муниципального района» (Приложение).

2. Финансовому сектору администрации Судоверфского сельского поселения предусмотреть финансовые средства на реализацию данной программы.

3. Обнародовать  настоящее постановление на территории Судоверфского сельского поселения и разместить на официальном сайте администрации Судоверфского сельского поселения в сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования.

            5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Судоверфского

сельского поселения                                                                                      Н.К. Смирнова

Приложение

к постановлению Администрации

Судоверфского  сельского поселения

от 31.12.2019г. № 431
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Создание условий для эффективного использования земель сельскохозяйственного назначения в Судоверфском сельском поселении Рыбинского муниципального района»
1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Создание условий для эффективного использования земель сельскохозяйственного назначения в Судоверфском сельском поселении Рыбинского муниципального района» (далее - Программа)

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Постановление Администрации Судоверфского сельского поселения от 12.11.2019г. №327 «Об утверждении перечня муниципальных программ Судоверфского сельского поселения Рыбинского муниципального района»

	Муниципальный  заказчик Программы
	Администрация Судоверфского сельского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация Судоверфского сельского поселения

	Ответственный  исполнитель
программы

	Администрация Судоверфского сельского поселения, Смирнова Н.К. – Глава Судоверфского сельского поселения, т.295-724

	Цель программы
	- Повышение эффективности использования земельных участков в Судоверфском сельском поселении Рыбинского района

	Сроки реализации Программы
	2020 – 2021 годы

	Объемы и источники финансирования

Программы
	Всего -  350,00 тыс. рублей, в том числе:

2020 год –  100,00  тыс. рублей;

2021 год –  150,00  тыс. рублей;

2022 год –  100,00  тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- Получение материалов для кадастрового учета и регистрации права муниципальной собственности на земельные участки;
- Увеличение поступлений в бюджет от платежей за землю на 5 % от уровня 2019 года.

	Электронный адрес размещения муниципальной программы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	http://admsp-sudoverf.ru

2. ХАРАКТЕРИСТИКА СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Эффективное использование земли является одним из важнейших направлений муниципальной политики в области создания условий устойчивого экономического развития Судоверфского сельского поселения.

Однако, на сегодняшний день, существует ряд нерешенных проблем в области реформирования земельных отношений. Основные из них находятся в сфере управления недвижимостью и заключаются в недостатке систематизированных и достоверных сведений о земельных участках, отставание в развитии современных автоматизированных систем и информационных технологий их учета и оценки.

Решение этих проблем позволит в полной мере реализовать конституционные нормы и гарантии права собственности на землю, активизировать вовлечение земли в экономический оборот, сформировать базу для налогообложения в части недвижимого имущества, а также сформировать систему управления недвижимостью, находящейся в муниципальной собственности.

Результатом проводимых в нашей стране экономических реформ, в том числе и земельных преобразований, стало появление огромного числа новых землевладельцев, землепользователей, что потребовало принципиальных изменений государственной политики в сфере земельных отношений и поставило перед органами исполнительной власти всех уровней ряд сложных задач по управлению земельными ресурсами.

Основными проблемами, сдерживающими решение этих задач, являются:

- отсутствие достоверных сведений о земельных участках и иных объектах недвижимости;

- недостаточная оснащенность программно-технической инфраструктуры, не позволяющая на современном уровне решать вопросы эффективного управления землей.

Решение этих проблем даст возможность обеспечить конституционные гарантии права собственности на землю и иную недвижимость; предоставление земельных участков в собственность одновременно с приватизацией расположенных на них объектов недвижимости; внедрение и совершенствование арендных отношений на землю, как наиболее эффективного вида земельных правоотношений; организацию более качественного контроля за охраной и использованием земельных ресурсов, направленного на сохранение и восстановление природных свойств земель; усилению контроля за сбором за землю платежей.

Необходимость принятия целевой программы «Создание условий для эффективного использования земель сельскохозяйственного назначения в Судоверфском сельском поселении Рыбинского района» на 2020-2022 года обусловлена необходимостью выполнения ряда мероприятий по землеустройству и мониторингу. Земельное законодательство подразумевает выполнение на местах основных мероприятий по землеустройству, что позволит планомерно и последовательно продолжить реализацию мероприятий по эффективному использованию земли, активному вовлечению ее в хозяйственный оборот, по стимулированию инвестиционной деятельности на рынке недвижимости в интересах удовлетворения потребностей общества и граждан, по формированию банка данных о земле и иной недвижимости как единого информационного ресурса.

Для отслеживания таких процессов и информационного обеспечения ведения земельного кадастра, землеустройства, муниципального контроля за использованием и охраной земель, своевременного выявления изменений состояния земельного фонда, его оценки, прогноза и выработки рекомендаций по предупреждению и устранению последствий негативных процессов необходимо осуществлять локальный мониторинг земель поселения.

Принятие целевой программы обусловлено, прежде всего, тем, что за последние годы значительно увеличились объемы и сложность работ по управлению земельными ресурсами, сильно изменился характер земельных отношений, проходят процессы разграничения земель на федеральную, областную и муниципальную формы собственности. В соответствии с развитием земельного законодательства усилилось действие институтов собственников и арендаторов земель, расширилось применение залога недвижимости и ее продажа, усложнились процессы предоставления земельных участков, регистрации прав на землю. Ускоренными темпами и в больших объемах идет накопление баз данных о состоянии земельных ресурсов поселения в результате ежегодно увеличивающихся работ по формированию земельных участков.

Кроме этого необходимо постоянно и оперативно осуществлять мероприятия по повышению доходности земель для бюджета поселения, надлежащей защите законных прав граждан и организаций на землю, по контролю за правильностью использования земель.
3. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАМЫ

Программа действует с 1 января 2020 года по 31 декабря 2022 года. Реализация Программы осуществляется ежегодно.
4.  ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	N
строки
	Наименование
 цели (целей) и
задач, целевых
  показателей
	Ед.
изм.
	Значение целевого показателя реализации
             муниципальной программы
	Источник   значений
показателей

	2020

год
	2021
 год
	2022

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Цель 1. Повышение эффективности использования земельных участков в Судоверфском сельском поселении Рыбинского района

	1.1
	Задача 1. Вовлечение земельных участков, расположенных в границах Судоверфского сельского поселения в гражданский оборот

	1.1.1
	Целевой показатель 1.

Проведение инвентаризации земельных участков для принятия в казну Судоверфского сельского поселения
	%
	100
	100
	100

5. СВЕДЕНИЯ О РАСПРЕДЕЛЕНИИ ОБЪЕМОВ И ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПО ГОДАМ

Объёмы расходов на реализацию Программы подлежат ежегодному уточнению в процессе исполнения бюджета сельского поселения на очередной финансовый год.
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Объемы финансирования

	2020 год (тыс.руб
	2021 год (тыс.руб)
	2022 год (тыс.руб)

	1.
	Мероприятия по землеустройству и землепользованию
	100,00
	150,00
	100,00

	ИТОГО:
	100,00
	100,00
	100,00

6. ПЕРЕЧЕНЬ И ОПИСАНИЕ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕШЕНИЮ ЗАДАЧ И ДОСТИЖЕНИЮ ЦЕЛЕЙ ПРОГРАММЫ

   Система программных мероприятий содержится в приложении N 1  к муниципальной программе.
7. ПРОГНОЗ ОЖИДАЕМЫХ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ РЕЗУЛЬТАТОВ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Реализация мероприятий Программы будет способствовать достижению следующих результатов:

- создание реальных условий для рационального использования земли в Судоверфском сельском поселении;

- получение материалов для кадастрового учета и регистрации права муниципальной собственности на земельные участки;
- расширение рынка недвижимости;

- обеспечение надежного электронного обмена сведениями между субъектами системы управления земельными ресурсами, занимающимися вопросами регулирования земельных отношений и сбором платежей за землю;

- увеличение поступлений в бюджет от платежей за землю на 5 % от уровня 2019 года.
Приложение 1

К муниципальной программе «Создание условий для эффективного использования  земель сельскохозяйственного назначения в Судоверфском сельском поселении Рыбинского муниципального района»
на 2020 – 2022 годы
Перечень мероприятий по решению задач и достижению целей программы
	№
	Мероприятия
	Ответственный исполнитель и соисполнитель
	Цель

мероприятия
	Сроки  исполнения

(годы)
	Местный бюджет
	Общая сумма, тыс.руб.
	Сумма по годам

	2020
	2021
	2022

	Задача 1.   Вовлечение земельных участков, расположенных в границах Судоверфского сельского поселения в гражданский оборот

	1.1
	Проведение мероприятий по землеустройству и землепользованию

	Администрация  Судоверфского  сельского поселения
	Повышение эффективности использования земельных участков в Судоверфском сельском поселении Рыбинского района
	2020-2022
	Местный бюджет
	350,00
	100,00
	150,00
	100,00

	1.2
	Совершенствование нормативной базы муниципального уровня для организации процессов управления земельными ресурсами
	Администрация  Судоверфского  сельского поселения
	Повышение эффективности использования земельных участков в Судоверфском сельском поселении Рыбинского района
	2020-2022
	Местный бюджет

	Без финансовых затрат

	Итого:

	350,00
	100,00
	150,00
	100,00